Vnde

Vnde miseri aegri omnia eadem patiuntur ac illi, qui laqueo suffocantur; in hoc tamen longe infeliciores, quod lente et per gradus aucta haec mala pati debeant.

Omniū optima curatio inflammationis est, quae resoluendo obtinetur. Imprimis autem haec curatio requiritur in angina inflammatoria, cum tantum periculum immineat a suppuratione, ob tumorem auctum comprimentem deglutitionis et respirationis organa, atque etiam, quia iure metuitur, ne rupto abscessu pus in tracheam delapsum subitam suffocationem inducat.

Pessimum signum dat serum tenue in angina inflammatoria continuo ex ore depluens, a compressis maioribus venis, quae hic locantur et reducem a capite sanguinem ad cor deferunt, natum.

Tutissimum est raninas venas non aperire, nisi larga prius sanguinis missione in brachio vel in pede instituta.

Forte non sine ratione liceret asserere, nullum fere morbum acutum inflammatorium magis volubilem esse. Familiare est in praxi videre, quod vnius lateris tonsillam occupans inflammatio minuatur subito,

et alterius lateris tonsillam afficiat; neque hoc tantum, sed et ad alia, et saepe etiam satis diffusa corporis loca tendit; in splenem dolorem processisse, leuatis faucibus legitur. Omnium maxime requiritur, ut continuo ore retineant aegri angina suppuratoria laborantes tepidum gargarisma ex seminibus lini, althaea, malua etc. emollientibus similibus remediis paratum; ita enim continuo fouentur partes inflammatae, nimia illarum exsiccatio praecauetur et crudum inflammatorium maturatur felicissime.

In angina suppuratoria quandoque cogimur repetitam etiam venesectionem instituere, licet signa doceant abscessum iam formari: ratio est, quia tumor affectarum partium auctus illo tempore, dum maturatio fit, saepe comprimendo partes vicinas, nouam inflammationem hic adeo periculosam excitat: vnde tunc cogimur magis exhaurire corpus, ut omnia vasa inanita collabantur magis, sicque impediatur metuenda saepe in hoc morbo suffocatio.

Nouimus praesentem iam anginam gangraenosam, si vehementissima symptomata subito sine bonis signis cessent, dolor ablit,
deglu-

deglutitioni vel respirationi antea difficillimis maior redeat libertas, neque tamen vlla signa doceant per metastasin morbi materiam ad alia loca transisse. Diagnosin hanc confirmant, facies cadauerosâ, extremitatum corporis partium frigus et lior, pulsus debilis et inaequalis, quae lethalem in his locis gangraenam comitari solent.

Gangraena faucium, quae validam inflammationem sequitur, vix medelam capit, illa vero, quae absque praegressâ inflammatione a depositione maligni humoris ad has partes oritur, periculosa quidem est, saepe tamen curabilis.

PERIPNEUMONIA VERA. PERIPNEUMONIA NOTHA.

In peripneumonia adest pulmonis inflammatio; obtinet illa vero in vasis conicis tantum, vbi fluit ex lato in angusta liquor; adeoque non omnia pulmonis vasa inflammationi suscipiendae apta sunt, sed arteriosa tantum. Omnis enim inflammatio supponit obstructionem; sed obstructio in venis locum habere non potest, quia directio
I 3 liquidi

liquidi per venas moti versus latiore locum propelleret illud, quod obstaculum facere posset.

Si aer nimium humidus fuerit, vasorum fibrae in pulmone debilitabuntur, minus resistent fluidis impulsis, adeoque periculum erit, ne laxata vasa admittant crassiores fluidi moleculas, quae per illarum fines transire non poterunt, praecipue si vna cum humiditate calor aeris adfuerit, adeoque nascentur inflammationis causae: E contra vero si aer nimia siccitate peccet, asperae arteriae et bronchiorum internam superficiem naturali humiditate priuabit, hinc minus flexiles hae partes difficilius ab aere inspirato expandi poterunt. Praeterea vltima exhalantium vasorum oscula, quae in aeream pulmonis superficiem patent, exsiccabuntur, adeoque resistent liquidis impulsis, vnde obstructio et inflammatio sequi poterunt; praecipue cum per aerem siccum et calidum liquidissima disflentur de corpore toto, adeoque sanguinis maior inspissatio ab eadem causa oriatur. Calor autem aeris nimius similia fere efficit, ac eiusdem siccitas; si vero calori aeris accedat simul humiditas, tunc nimis laxando pulmonis vasa nocere poterit: intentum

tensum aeris frigus omnium maxime huic morbo producendo fauet. Frigore enim et gelu adunantur sanguinis moleculae.

Videmus omnes homines dum luçantur, vel valido nixu pondera eleuare, aut obstacula quaedam remouere conantur, aerem magna copia inspiratum retinere quam diutissime, antequam exspirent, atque similes conatus repetere continuo. Aer autem calido pulmone retentus rarefcit, et tanto magis pulmonalia vasa premit, quanto magis a calore expanditur; hinc patet angustari debere pulmonis vasa; interim agentibus musculis acceleratur sanguinis venosi motus versus cor, illudque irritatur invalidiores et frequentiores contractiones; cum autem ab aere rarefacto angustata fuerint pulmonis vasa, difficilius sanguis transibit per pulmones, et tantum eius fluidissima pars per arctiores iam vasorum fines transire poterit, crassissima accumulabitur, atque obstructiones et inflammationes pariet.

A cantu, clamore peripneumonia. Vox enim formatus expulsi aeris, tota capacitate pulmonis contenti, per causas arctantes thoracem, ita tamen, vt aer sic per

asperam arteriam expulsus incurrat in ventriculos laryngis, cartilagineas arytenoideas, rimam glottidis. Nimis enim dilatata glottidis rima aer liberrime exit, sed nullum sonum facit, vti patet in illis, qui grauiorem sonum edere conantur quam possunt. Demonstrauerunt autem musici, vocis diuersitatem quoad acutiem et grauitatem pendere a varia apertura rimae glottidis et aucta vel imminuta celeritate aeris expulsi. Vbi ergo acutissimos tonos cantando assequi conantur homines, causae thoracem arctantes valida vi exprimunt aerem pulmone contentum per angustatam admodum rimam glottidis, vnde aer pressus valide reagit in pulmonis cauum, quo continetur, hincque impeditur liber sanguinis per pulmonem transitus. Idem in valido clamore verum est, qui semper eo acutiorem tonum format, quo fortior est.

Phaenomena autem, quae apparent in cantantibus, vel fortiter clamantibus hominibus, euidenter huius rei veritatem probant. Semper enim tunc turgida rubet facies, oculi suffunduntur sanguine, venae frontales et iugulares tument etc. quae omnia docent, circa cor dextrum accumu-

lari sanguinem venosum, quia libere per pulmones transire nequit.

Plures in peripneumonia causae concurrunt, quae faciunt, ut aer inspiratus plurimum calefcere debeat. Pulmo enim infarcitur rubra crassissima sanguinis parte, quam calori suscipiendo et conceptum diu retinendo aptissimam esse novimus; per vasa pulmonis nondum imperuia, sed a vicinis obstructis et tumentibus angustata, celerrime traiciuntur humores, vnde maior calor nasci debet. Accedit quod immeabili sanguine turgens pulmo satis explicari nequeat, adeoque minor copia aeris singulis inspirationibus hauriri possit. Ex quibus omnibus simul intelligitur ratio, quare calidissimus percipiatur aer exspiratus in peripneumonicis.

Sputum flavum cum sanguine mixtum optimum est signum. Crassities sputi et color flavus inceptam iam coctionem morbosae materiae indicant.

Vt solutio peripneumoniae per urinam fiat, requiritur ut satis copiosa sit; aliter enim non sufficeret haec euacuatio: verum etiam ante septimum diem prodire debet, cum si diutius absque salutari quadam ex-

cretione durauerit hic morbus, nulla spes sit, illum absque alio morbo sequente curari posse. Sedimentum primo rubrum, dein sensim albescens, laudatur, quia nempe perfectam coctionem et subactionem materiae morbosae indicat.

Peripneumoniae in sanitatem exitus sperari nequit, nisi leuis tantum ille morbus fuerit, id est, inflammatio tantum in arteria bronchiali haeserit, vel in parua tantum parte arteriae pulmonalis.

Sputum flauum sincerum tanquam periculosum damnauit *diuinus senex*, quia nempe non omnia vasa liberarentur, quae infarcta erant, aliter enim et sanguinei quid in hoc sputo appareret; simul etiam album viscidum et rotundum sputum inutile dixit, quia nihil materiae morbosae continet, sed tantum muco bronchia lubricante inspissato, et in pulmonis cellulis compacto in rotundam figuram, constat.

Dyspnoea peripneumoniam comitatur, quia tumor liberam pulmonis expansionem in respiratione impediens, manet, imo saepe et augetur suppurationis tempore; atque ob eandem causam impedito libero reditu sanguinis venosi a capite genae et labia

labia rubent. Sitis autem adest, dum continua febricula dissipat liquidissima et corpus exsiccat. Febricula perpetuus omnis suppurationis, siue in toto siue in parte, comes est. Vesperi plerumque augetur, dum crudus ex ingestis chylus cum sanguine mouetur, et ob debilitatam in hoc morbo pulmonis actionem non tam cito subigitur, sed diu propriam retinet indolem, antequam omnes dotes nostrorum humorum acquirere possit; adeoque obstaculo, vel stimulo vel vtrisque simul febrim auget. Accedit praeterea, quod etiam in sanis hominibus vespertino tempore augeatur pulsuum velocitas; atque ideo omnes morbi, quos aucta resolutionis velocitas comitatur, circa noctem ingrauescunt. Cum autem per morbum diuturniorem atterantur vires, simulque impedimentum in pulmone maneat, patet satis ratio, quare pulsus debilis sit et mollis.

Sudor nocturnus fere semper pulmonis abscessum comitatur, vti etiam adest illis, quibus sputo purulento consumitur pulmo. Demonstratur enim in Physiologicis, pulmonis actionem in sanguinem inter alios vsus et hoc efficere, vt exactissima fiat mi-
scela

scela omnium humorum, et debita densitas sanguini concilietur, crudusque chylus elaboretur in illam perfectionem, quam humores nostri sani habent. Chylus autem semper leuior est sanguine eiusque sero, adeoque pulmonis et arteriarum actio compingit chylum et maiorem ipsi soliditatem, id est, plus massae corporeae sub eodem volumine conciliat. Vbi ergo per abscessum hic natum debilitatur pulmonum actio, minus firma reddetur sanguinis compages, et minus accurata omnium sanguinis partium erit miscela inter se; lecti ergo tempore dum fouetur tota cutis externae superficies, tenuissima sanguinis pars per febriculam continuam, aucto humorum motu, forma sudoris exprimetur. Probatum enim fuit, quod dum obtinet talis in fluidis nostris cacochymia, per quam partes minus assimilatae nec aequaliter mixtae sunt, tunc nascatur facillima in sudorem procliuitas. Omnia autem haec mala adhuc inde augentur, quod a pure in abscessu pulmonis retento, attenuato, a venis resorpro illa cacochymia increscat plurimum, atque in putridam dissolutionem magis vergat continuo sanguis. Praecipue autem circa iugulum et frontem sudor

dor ille apparet, quia abscessus pulmonis liberum sanguinis per arteriam pulmonalem transitum impediens simul etiam prohibet sanguinis venosi a partibus superioribus reditum, unde omnia vasa magis in his locis vrgentur, adeoque caeteris paribus, sudor his magis conspicuus erit, saepe in guttas collectus, dum debiliores iam aegri sunt, et malo semper omine.

Licet pus in vomica pulmonis collectum venis resorberi et per metastasin ad alia corporis loca deponi posset, hoc facto tamen maneret ulcerosa in pulmone diathesis, qua novum pus brevi colligeretur in eodem loco, adeoque non magna utilitas a tali metastasi expectanda foret. Vbi fero, nondum facto abscessu, materies inflammatoria subacta iam et mobilis in venas transit, et sanguini miscetur, atque postea ad alia loca corporis deponitur, poterit liberari pulmo, et liberatus integritate illa gaudere, quam in sanitate habuerat.

Dum per aortae descendens ramos cum sanguine mouetur morbosa materia, magna eius pars per coeliacam et mesentericam vtramque feretur per viscera chylopoietica atque inde in venam portarum delata per
hepa-

hepatis angustias transire debebit, vbi caeteris paribus difficilior semper humorum transitus est, dum sanguis venosus, absque cordis impellentis auxilio, per conuergentium canalium angustias transprimi debet. Non mirum ergo apparebit, si inde fiant obstacula circa haec loca atque leuioris inflammationis signa.

Leuioris autem inflammationis signa tantum esse debent, et cito iterum euanescere; si enim manerent, potius metuendum foret, in hepate accumulari materiam morbosam, hocque maiori cum discrimine.

Differt vomica a scirrho pulmonis, quod vomica quotidie mole augetur, donec crepet; scirrhusa vero pulmonis durities diu in eodem statu manet, adeoque satis euidentis eius mali diagnosis haberi poterit.

Demonstratur, aerem inspiratum inferuire, vt refrigerium fiat sanguini, ob rapidum motum per pulmonalem arteriam, calidissimo, animalque sanum hoc aeris refrigerio destitutum paucis minutis mori, et horrenda putredine subito nata intolerabilem spirare mephitin; verum validam inflammationem ingens aestus comitatur,
et

et turgentibus vasis inflammatis minuitur spatium aeri inspirando, adeoque longe minus refrigerium exspectari poterit.

Patet ergo, concurrere in vehementissima pulmonis inflammatione omnes causas, quae subitam partis affectae mortem et citam putredinem efficere valent.

Robustissimus homo, acutissima peripneumonia correptus, statim tam debilis fit, ut nequidem manum attollere possit. In vehementissima peripneumonia omnis fere sanguis inter cor dextrum et fines pulmonalium arteriarum colligitur, atque simul impeditur liber reditus sanguinis venosi ab encephalo, unde cerebrum comprimitur: simulque cor sinistrum, nullum fere sanguinem accipiens, per carotides et vertebrales debitam copiam versus encephalon pellere nequit, adeoque concurrunt efficacissimae debilitatis causae.

Reuulsio in cura inflammationis adeo requisita, hic est impossibilis. Omnis enim totius corporis sanguis semel debet transire per pulmones illo tempore, dum per reliquas partes corporis omnes mouetur, unde nulla arte impediri vel minui multum potest sanguinis per pulmonem motus, super-

stite

stite vita. In corde enim et pulmone est communis illa scaturigo, ad quam omnia liquida totius corporis confluunt, et ex qua omnia per vniuersas et singulas corporis partes distribuuntur.

Cum totus pulmo inflammatur, cor dextrum replebitur, vti et auricula dextra, ob impeditum sanguinis per pulmonem inflammatum transitum, adeoque nec poterunt se euacuare venae coronariae, vnde et cordis in propria substantia inflammatio sequetur. Cum autem cor a quatuor magnis vasis sanguiferis pendulum in pericardio haeret, horizontali fere situ positum sic vt ventriculus dexter cordis vna cum dextra auricula anteriorem corporis partem spectet, patet ratio, quare corde dextro et auricula distentissimis, sinistro vero corde et auricula fere vacuis, cor versus anteriora procidat et latus tangat.

Sputum album rotundum nihil aliud est, quam mucus pulmonis in tracheis collectus mora et calore sic inspissatus, vt rotundam figuram, quam in pulmonis cauis acquisuerat, retineat, postquam eductus fuit. Vnde patet, per tale sputum nihil educi de morbi materia, quae pulmonem gravat, adeo-

adeoque et hoc respectu inter mala sputa numerari.

Myrrha, olibanum, sarcocolla, opopanax etc. cum terebinthina, balsamo peruviano etc. parata catapotia optime detergunt ulcerosa loca, et deterfa ad consolidationem disponunt. Natiua haec balsama jure praeferuntur artificialibus, imprimis illis, quae ex oleo lini, oleo terebinthinae, sulphure etc. parantur, in quibus omnibus empyreumaticus nidor, et inflammans acrimonia adest.

Summum emolumentum exhibet ad detergendum pulmonem et firmandum simul totius corporis robur, equitatio, si vires aegri sufficiant; vel in debilioribus vectio in rheda aut naui. Omni enim momento sic nouus aer pulmonem ingrediens auerit ulcerosum locum, simulque corporis concussibus, imprimis si equo vehatur aeger, expediuntur illa, quae pulmonem grauant, absque tussi, vel leuiore tantum.

In phthificis quibus quotidie per sputa pus in pulmone collectum euacuatur, vespertino tempore, dum hectica illorum febris multum augeri solet, sputa supprimi cum anxietatis augmento, saepe obserua-

tum est; matutino demum tempore, minuta febre, sputa iterum excerni cum summo leuamine.

In validis animi affectibus semper in respiratione obseruatur facta mutatio, vnde pulmonem directe quasi afficiunt. Sic ira summa motus homo validissime respirat ilico, et anhelat; metu subito perculsus statim ingentem circa pectus oppressionem sentit, molestissima ducit suspiria.

In peripneumonia notha frigidus mucosus lentor adest, qui se aqua calida dilui facile patitur, quod in spissitudine inflammatoria non obtinet, simulque longe leuior febrilis insultus in hac peripneumoniae specie adest. Morbus hic, si ullus alius, fallaci lenitatis specie decipit minus peritos: non enim hic calor intensus, magna febris, aliaque vehementia symptomata, quae veram peripneumoniam comitari solent, adsunt. Inter illa vero signa quae docent, lentam pituitam vna cum sanguine moueri per vala, eundemque minus meabilem reddere, est leuis fatigatio et maior debilitas, simulque hebetudo insolita, dum nullis fere animi motibus amplius afficiuntur tales aegri, sensus externi et interni torpent.

Vbi

Vbi autem lenta illa pituita in pulmonis valis haerere incipit, iam impeditur liber sanguinis ex corde dextro in sinistrum transitus; vnde maiore respirationis molimine aegri viam expedire conantur; hinc anhelant, deque molesta anxietate et pectoris oppressione conqueruntur. Interim tamen nulla vel leuissima saltem adsunt febris indicia. Vagae tunc sequuntur horripilationes et leuiusculi febris insultus, ita vt nunc incalescant aegri, nunc frigeant iterum. Sensim autem magis magisque infarcitur pulmo, sic vt *pulmonum coarctatio adstantium auribus percipiatur*; Anhelitus crescit et debilitas, tandemque *intercepta circulatione sanguineque quasi praefocato* mors venit, licet, *nulla fere, praesertim in habitioribus febris indicia sint.* Febris autem absentiam, vel causam quare vix percipiatur, partim ab intercepta circulatione ob infarctum pulmonem deduxit Sydenhamus, partim etiam, quod sanguis, materiae pituitosae copia grauatus, in plenam ebullitionem assurgere nequeat. Vnde patet ratio, quare in pulsu et vrina vix ullum signum appareat, a quo lethale praesagium haberi posset.

Quamvis urinae rubor pro caloris interni signo habeatur, tamen in hoc morbo adesse illum posse facile patebit, si consideretur, crassiores et obesos hoc morbo imprimis corripitur; dum autem in his iners pingue motu, calore aëris etc. soluitur et sanguini subito miscetur, pessima humorum immeabilitas nascitur, et huius pinguis pars salibus urinae mista ruborem facit, quem ab oleo imprimis pendere fat notum est.

Dum tussunt hi aegri, molestum capitis dolorem percipiunt, ac si dissiliret; neque mirum hoc videbitur, si consideretur, impedito sanguinis per pulmonem transitu simul etiam minui facilem venosi sanguinis a capite reditum, adeoque omnia encephali vasa turgere: hinc etiam patet, quare et saepe vertiginem patiuntur tales aegri.

Simulac anhelitus et pectoris oppressio percepta ab aegris docuerint, pulmonem infarciri, venaesectio est instituenda. Ita enim minuetur moles liquidi mouendi per pulmones, vna cum educito sanguine tolletur pars illius pituitosi, quod cum sanguine per venas fluit, minuetur motus febrilis, si adsit, a quo metuenda est maior
 impactio

impactio lentae pituitae in angustias arteriae pulmonalis simulque depletis vasis spatium fiet commodum diluentibus et attenuantibus remediis. Ex largo autem vulnere sanguis emittitur, ne pituita grauatus sanguis, hincque lentescens, paruum vulnus obstruat.

Post venaesectionem ilico iniiciatur clyisma ex melle, nitro, ovi vitello et decocto hordei, et repetatur quotidie donec respiratio facilior et pulsus auctum robur docuerint leuari pulmonem.

Balnea pedum et crurum adhibentur, ut laxatis his partibus tumeat panniculus adiposus, et in illo copia illius lenti pituitosi colligatur, sicque a pulmone auertatur, quantum fieri possit. Profunt etiam larga vesicatoria imprimis cruribus et femoribus applicata.

PLEURITIS.

Pleuritis dicitur adesse, quando aeger laborat acuta continua febre, cum pulsu duro, dolore acuto, punctorio, inflammatorio, in inspiratu valide aucto, in exspi-

ratu vel animae retentione leniori, mitiori pariter; tuffis fere perpetua, dolorem magnum inferente. Requiritur febris acuta continua comes, vt pleuritis vocetur; in hystericis et hypochondriacis laterum dolores observantur, et quidem acutissimi saepe, sed sine febre.

Bina haec in omni pleuritide adsunt, febris acuta continua et dolor. Dolor pleuriticus est acutus et punctorius, a distentis vasculis inflammatis. Pulsus durus in omnibus fere morbis acutis inflammatoriis observatur, ob cruorem densum et compactum, difficilius per fines capillares articularum transeuntem. Fallere tamen quandoque posset hoc signum, dum prae doloris acerbitate inspirare nequeunt aegri, et se ipsos fere suffocant, tunc enim peripneumonia ex pleuritide fieri incipit, pulsusque mollis et exilis apparet. Cum autem, dilatato per inspirationem thorace, distrahantur partes inflammatae, necessario augetur dolor, qui ob eandem causam lenior erit inter expirandum vel dum aegri animam retinent. Vnde etiam valida pleuritide correpti, vt acerbissimum dolorem eitent, vix inspirant sicque se ipsos suffocant.

cant. Hinc leuamen aegri tales saepe percipiunt, dum lata fascia thorax sic constringitur, vt pectoris inter inspirandum dilatatio vel nulla sit, vel exigua admodum; tunc enim inspiratio, immoto thorace, perficitur imprimis abdominis ope. In inspiratione enim non tantum dilatatur thorax costarum motu solo, verum etiam diaphragma deorsum tractum pectoris cauitatem auget, abdominis vero cauum angustat, vnde pressa viscera abdominalia musculorum abdominalium resistentiam superant, ventremque attollunt. Vbi ergo per fasciam immotus retinetur thorax, poterit adhuc spatium fieri pulmoni per aerem inspiratum dilatando, dum deorsum ducitur diaphragma; forte tunc et maiori vi, quam dum simul dilatatur pectus, atque hoc modo respiratio ad vitam necessaria poterit peragi. Pro vario autem situ partis inflammatae maius minusue fiet impedimentum respirationi.

Tussis fere perpetua pleuritidem comitari solet: cumque sputa tanti momenti sint in peripneumonia, et ipsa pleuritis per sputa saepe soluatur, in ipso morbi initio periti medici semper attendunt, an per

tussim excretio fiat et qualis? Ab omnibus damnatur pleuritis sicca, tanquam periculosa, et molestissima curatu et concoctu difficilis, quae vel celeriter hominem rapit, vel non nisi longo tempore soluitur. Sputa sanguine tincta frequentissime in pleuritide adsunt, minusque nocent, quam si absque vlllo omnino sputo morbus sit.

Peripneumonia acutissimam pleuritidem comitatur saepe, sequitur fere semper. Clarissimi viri, et de re medica optime meriti fuerunt in illa opinione, in utroque hoc morbo eandem partem affici, *pulmonem*, nempe.

Hoffmannus fuit in hac opinione, pleuritidem spuriam adesse, si inflammatio externas tantum partes occupet, si vero membranosae pulmonalis substantiae superficiem instar erysipelatisprehendat pleuritidem esse veram, et ubi altius in ipsam pulmonum substantiam descendit, tunc peripneumoniam adesse. Certum quidem est, solam pleuram non esse semper pleuritis sedem, sed et musculos ipsi continuos; imo et in pinguedine et musculis intercostalibus reperitur frequenter. *Petrus Seruius* in trecentis pleuriticis Romae post mortem disse-

dissectis, deprehendit semper vnum pulmonis lobum corruptum et materia putrida turgidum, intacta tamen aut leuiter saltem vitiata pleura. Verum si consideretur, pleuritidem et peripneumoniam saepe simul concurrere, neque ex pleuritide semper perire aegros, quia membrana pleura aut loca intercostalia inflammata sunt, sed saepius ideo, quia ob dolorem immanem omnis motus thoracis supprimitur, vnde impedito sanguinis per pulmones traiectu lethalis peripneumonia nascitur: patebit ratio, quare in cadaueribus pleuritide defunctorum fere semper in pulmone vitium inueniatur, licet leuiter tantum affecta pleura videatur. Notandum enim, quod *Seruius* non negauerit, pleuram in hoc morbo affici, sed *leuiter tantum*: causa ergo mortis in pulmone affecto inueniebatur quidem, prima tamen origo mali in pleura, vel ipsis incumbentibus musculis et adiposa tunica haesisse potuit. Pleuram autem in hoc morbo affici confirmant obseruata plurima.

Notauit *Trillerus*, se obseruasse benigniorem esse pleuritidem, quae dextrum latus occupat, periculosiorem vero et diuturniorem, quae sinistrum.

Saepe tertio vel quarto die iam lethales pleuritides in ebriosis hominibus vidi.

Est idiopathica vel symptomatice pleuritis; haec sanguinis missionem et saepius quandoque repetitam poscit, illa vero nullam vel scilicet parciorem.

Nunquam pleuritides magis saevas et citius lethales vidi, quam a potu gelido affatim hausto, aestuante corpore. Facile intelligitur ratio; sanguis de sanissimi hominis vena incisa in aquam frigidam exstillans concrevit ilico in strias fere solidas: verum dum affatim gelidus potus ingurgitur, oesophagus in suo decursu truncis intercostalium arteriarum quarundam satis propinquus, eo repletur, dein totus ventriculus potu frigido distentus adiacenti diaphragmati, hepatis, lieni etc. subitum et insolitum frigus communicat: Cavae ascendentis truncus, ingens sinus dexter cordis, tenui tendinosae parti diaphragmatis incumbens, similiter afficiuntur, sanguis ibi collectus ad concretionem disponitur, qui paulo post per pulmonis angustias transire debet. Laeditur inspiratio, debent enim in inspiratione costae a se mutuo deduci, adeoque inflammatae illae partes distrahuntur

tur cum summo doloris augmento. Ob hanc causam miseri aegri vix inspirant, adeoque vix dilatant pulmonem, vnde cor dextrum se libere euacuare nequit: sanguis ergo a capite per venas iugulares redux, non poterit locum inuenire in sinu et auricula dextris iam plenis: hinc interiora encephali a turgidis vasis comprimuntur, aegri tales torpidi et hebetes fiunt, et saepe subito suffocantur.

Pleuritici in morbi summo vigore non pereunt ob inflammationem pleurae vel partis costis accumbentium vel incumbentium, sed ob respirationem impeditam repleto pulmone suffocantur. Vbi per tres quatuorue dies iam duravit pleuritis, antequam artis auxilia applicentur, raro vel nunquam benigna resolutione curatur; tuncque solent per vim morbi alia mala in corpore nasci, imprimis autem in pulmone.

Optime monuit *Trillerus*, plerumque seruari pleuriticos, naturae beneficio, etiam neglecta sanguinis missione; si intra primum et quintum diem sanguis purpureus floridusque affatim de naribus profluat.

Si copiosa fluat vrina subrubra, et plurimum talis sedimenti habeat, laevis scilicet, cum levamine omnium malorum, certi sumus, materiam morbi euacuari. Praecipue autem spem habemus morbi sic finiendi, si in initio hoc contingat, antequam per morbi longitudinem plura in corpore a sanitate recesserint. Si enim serius fiat, rarissime per urinas solas sanatur pleuritis.

Vbi humerum, scapulas, dorsum dolor occupat cum levamine doloris pleuritici manifesto, laeta prognosis est, et euadunt fere omnes; saltem non memini me vllum vidisse pleuriticum, qui periit hoc morbo, dum illa metastasis ad has partes aderat. *Forte notari meretur, quod illi dolores saepius contingant sexto die morbi: non videtur illa metastasis morbum tollere, sed potius salutaris crisis esse nuncia.*

Notavit *Lancisius*, saepe se observasse, quod aegri pleuritide laborantes ante quartum diem cruentam, mox etiam albam et coctam materiam spuerent, quam non hauriebant a profundo pectoris, sed monstrabant aegri illum locum, vbi sub sterno azyga vena in cavam aperitur.

Pleuritides per sputa sanantur, interim tamen non omnia sputa leuant hunc morbum.

In peripneumonia omnia sputa mala sunt, quae dolorem non sedant; omnium vero optima sunt illa, quae dolorem sedant.

In muliere iam quinto mense grauida, dum secundo pleuritidis die sputum illud coctum puriforme aderat copiosum, omnia symptomata leuabantur ilico, et quarto iam morbi die sana fuit. Primo morbi die venaelectio instituta erat, nec opus fuit illam repetere, quod imprimis notandum, quia *Hippocrates* absolute lethalem in grauidis hunc morbum pronunciauit, et alibi omnem morbum acutum in grauidis lethalem dixit. Non sola illa sputa cocta alba profunt, sed et flaua illa cum paucis sanguine admista.

Mitissimae sunt pleuritides, in quibus sanguinolentum sputitur: sanguinis missio in his instituta damnabilis est, nam supprimuntur haec sputa lethali cum euentu.

In valida pleuritide licet felici cura materies morbi soluatur et mobilis reddatur, vix vnquam obtinet, vt haec materia soluta
sanis

sanis iterum assimiletur humoribus, cumque illis absque vlllo impedimento per vasa corporis moueri possit, sed semper fere vasa sic stimulat, vt excitata sensibili quadam euacuatione expellatur de corpore. Hoc ideo imprimis monendum erat, ne quis metueret in pleuritidis initio sanguinem mittere ideo, quia crederet, salubria illa naturae molimina impeditum iri. Nec abstinui a venae sectione, si respiratio multum impedita erat, licet menstrua fluerent, et bono cum successu. Pariter et in puerperis pleuritide correptis, licet lochia fluerent, sanguinis missio profuit insigniter, quod et suis obseruationibus confirmat *La Motte*, qui lochiis bene prodeuntibus, repetitas etiam in brachio venae sectiones instituit.

Quandoque contingit in pleuritide adeo saeuum dolorem esse, vt pectus vix vlllo modo dilatare possint: hinc pulmones parum sanguinis transmittunt, atque ideo venae quidem plenae sunt, sed aorta paucum sanguinem recipiens non vrget magna vi sanguinem venolum, vnde ex vena aperta saepe parum sanguinis effluit: simulac vero suspirando pulmonem magis dilatant aegri, vel tussiendo illum concutiunt, sanguis
cum

cum impetu exit; sæpe igitur tussim excitare debemus. Optimum tunc est vini vel aceti calidi cochlear unum vel alterum dare titulo cardiaci remedii, vel eadem naribus supponere, sic enim invitis etiam excitatur tussis, et subito sæpe dolor pleuriticus cessat, vel saltem insigniter minuitur.

Sollicite monuit *Aretaeus* vitandum esse hic animi deliquium, (scilicet dum instituitur venaesectio) ne peripneumonia sequatur. Dum enim in lipothymia cor quiescit, sanguis in sinu venoso, auricula et cavo dextro cordis stagnat per aliquot sæpe minuta, et ob inflammatoriam in hoc morbo sanguinis spissitudinem in concretionem admodum pronus est, vnde iam concretere incipiens, dum excitabitur ab animi deliquio aeger, moveri debet per pulmonem, ibique haerere poterit immeabilis in pulmonalis arteriae angustiis, sicque peripneumoniam, ipsa pleuritide periculosiorem morbum, producere.

Sanguinem e vena brachii lateris affecti educebat *Sydenhamus* in pleuritide; *Hildanus* fatetur, quod nunquam, vel saltem rarissime, optatum successum viderit ex sectione venae in opposita parte facta. Recen-

centissime et suis observationibus eandem sententiam stabiliuit *Trillerus*, praecipue quoad primam sanguinis missionem; alteram autem in pede eiusdem lateris adhiberi maluit, et deinde si opus foret, etiam tertiam quartamue venae sectionem, quandoque et in pede oppositi lateris instituit. Monuit autem merito, primam sanguinis euacuationem largissimam esse debere. Frequenter vsus fui solutione saponis Veneti in aquae et lactis dulcis partibus aequalibus, vel et in decocto emolliente saponem diluebam, sumendo vnciam dimidiam saponis ad singulas libras liquidi diluentis; huic solutioni pannos laneos immergebam illosque dolenti lateri applicabam, impositis lateribus calidis caueas, ne refrigescerent talia fomenta. Nocte autem, ne molesta foret aegris frequentior fomenti renouatio, perunctum prius unguento althaeae vel simili latus tegebam emplastro de melitoto.

Simplex decoctum hordei cum oxymelle et nitro frequenter sufficit; diluit enim ratione aquae, laxat et mitigat hordei farinosa substantia aquae mista, mel cum aceto inflammatoriam spissitudinem pulcherrime resoluunt, vti et nitrum, quod
simul

simul in acutis morbis nimium calorem lenit, densitatem humorum minuendo.

Larga sanguinis missio et alia remedia refrigerantia nihil quandoque profunt, si aegri lecto affigantur perpetuo, imprimis si stragulis vel culcitris nimium obruantur. Ab omnibus medicis damnatur phrenitis sicca, quae sine sputis est: demonstrat enim euidenter, non deficere materiam per sputa reiiciendam, sed retineri in pulmone, vnde breui suffocatio metuenda erit; praecipue dum pulsus parvus demonstrat, parum sanguinis per pulmonem transmitti posse in cor sinistrum. Dum autem pulsus simul durus et celer est cum calore magno, tunc metus est, inflammationem validam breui in gangraenam transituram esse.

Morbi acuti vocantur illi, qui velociter et cum periculo decurrunt; omnium acutissimi dicuntur illi, qui quartum diem non superant; peracuti vero, qui ad septimum usque diem durant, reliqui simpliciter acuti vocantur, si vigesimum diem non excefferint.

Praerubra vrina, obscura, notat humorum immixtibilitatem difflata parte aquosa

L

et

et simul maiorem acrimoniam iam in putridam corruptelam inclinantem, validumque motum febrilem.

PARAPHRENITIS.

Risus Sardonius peculiare quasi symptoma paraphrenitidis solet haberi.

Clysmata iniecta, cum per totam longitudinem intestini coli usque ad ilei finem venire possint, multum boni faciunt, quia intestinum colon ubi circa hepar et lienem pergit, diaphragmati vicinum est, adeoque illud intestinum, mollissimis decoctis per clysmata iniectis repletum, fomentum applicat blandum et resoluens inflammato diaphragmati.

Dum in cauum abdominis ex abscessu diaphragmatis pus delabitur, multa sunt mala metuenda: si enim consideretur, diaphragma semper moueri, et rapidam satis circulationem esse in diaphragmate ob cordis viciniam, intelligitur, magnam copiam puris breui accumulari debere, et vlcus illud diaphragmatis ad sanationem reduci non posse; imprimis cum a pure collecto et

et mora acriori reddito, alluatur. Verum quidem est, pus effusum proprio pondere abdominis inferiora petere, sed illud retentum diu et corruptum putrido halitu inficiet omnia viscera, et erodet partes, quibus accumbit.

HEPATITIS ET ICTERVS MULTIPLEX.

Cum arteriae ad hepar delatae exiguae sint, ratione habita ad molem tanti visceris, et sanguis ex venae portarum trunco per hepar mouendus pellatur lentius, cum iam venosus sit, adeoque cordis et arteriarum viribus non amplius moueatur; hinc forte minus frequens est vera hepatitis, inflammatoria, et longe saepius nascuntur in hoc viscere chronicae admodum pertinaces obstructions.

Cum autem inflammatio locum habeat tantum in vasis, per quae feruntur liquida directione motus tendente a basi canalisi conici versus apicem, patet aequè in ramis venae portarum per hepar dispersis, quam in hepaticae arteriae propaginibus hunc

morbum obtinere posse. Omnis enim sanguis venosus a reliquis visceribus abdominalibus redux in truncum venae portarum confluit, et ex hoc trunco in ramos conuergentes iterum pellitur in hepate. Docuerunt autem iniectiones anatomicae, ramos arteriae hepaticae, huius visceris nutritioni dicatum sanguinem ferentes, per totum hepar distribui aequae ac propagines venae portarum, quae pro bilis secretione seruiunt, et vbiq̄ue sibi inuicem vicina haec vasa per hepatis substantiam decurrere; imo etiam videntur anastomosibus inter se vniri; felici enim iniectione per venam portarum facta, ceraceam materiam per arterias hepaticas rediisse noui: hinc aequae ac in pulmone duplex hic inflammatio obtinere potest. Hoc tamen notari meretur, quod inflammationis effectus magis diuersi erunt in hepate, dum venae portarum rami, vel arteriae hepaticae fines, infarcti sunt, quam quidem in pulmone fiet ab inflammatis finibus pulmonalis aut bronchialis arteriae. Nam in pulmone, utroque casu, vis ingens cordis proximi vrget loca inflammata: in hepate autem venae portarum propagines implentur sanguine venoso abdominali, lentius moto,

quam

quam sanguis arteriosus, qui per hepaticas arterias pellitur. Ideo effectus illi, qui fiunt a sanguine vrgente loca inflammata, et simul sunt signa inflammationis praesentis, saepe non adeo se manifestant, vbi in ramis venae portarum haeret morbus; et haec videtur causa esse, quare quandoque medici in diagnosi huius morbi fallantur.

Galenus et post illum plurimi medici magnam diuersitatem posuerunt in loco, quem inflammatio hepatis occupat, prout nempe vel in gibba parte, quae diaphragmati contigua est, vel in caua eius superficie, quae duodenum et ventriculi partem tegit, haereret morbus. Imprimis autem signa diagnostica differre voluit, quia diuersae partes ab hepatis tumore inflammatorio premebuntur et irritabuntur: hinc, si conuexam partem hepatis inflammatio occuparet, tunc et respirandi maiorem difficultatem, dolorem dextri lateris ad iugulum vsque protensum, et tussim adesse inouit. Si autem concaua pars hepatis inflammata foret, tunc nauseam, vomitum et ingentem sitim potius obseruari dixit.

Omentum habet nullum vas excretorium, et omnis illa pinguedo, fusa et mota

per morbum vel validos labores, per epiploicas venas directe abit in venam portarum, adeoque subito totum hepar inundatur hoc pingui oleo, quod difficillime per ultimas angustias vasorum transit, et pessimas obstructions producere potest; imprimis in illo viscere, quod primo oleosae huius plethorae impetum excipit.

Nullibi calculi frequentius inveniuntur, quam in hepate, aut vesica fellea, et illis locis, quae urinae secernendae, transmittendae, colligendae et excernendae dicantur.

In cadauere militis tam in ductu cystico quam hepatico inuenit lumbricum *Nebe- lius*, et copiosos simul in intestinis; vnde non sine ratione suspicatur, lumbricos ex duodeno per ductum cholidochum in ductum cysticum et hepaticum irrepsisse. Forte et aliae viae sunt, per quas in hepar venire possent vermes. *Ruyschius* enim mesenterium equinum examinans inuenit partem arteriae mesentericae valde dilatam, quam vbi dissecuit, vidit innumeros vermiculos tenuissimam aciculam referentes. Non videtur absurdum credere, talia infecta, dum in prima sua origine longe
adhuc

adhuc minorem molem habent, posse ex arteriis mesentericis in venas et hinc in hepar venire. Notum est ex Anatomicis, hepar illo loco, vbi ventriculo incumbit, nudum peritonæum tangere, adeoque ibi facillime a frigore ambientis aquae affici posse. Vidi aliquoties ab hac causa et hepatidem, et pertinacem admodum icterum natos fuisse.

A siti diuturna in toto corpore pessima mala nasci possunt, sed præcipue in hepate, quia ibi sanguis venosus, absque pulmonis et cordis actione renouata debet fluere per angustias arteriosas. Si iam, toto tractu intestinorum et ventriculi ficcissimo reddito ob potus penuriam, nihil per venas meseraicas resorbetur, sanguis venosus abdominalium viscerum crassissimus reddetur, antequam per venam portarum in hepar propellatur, adeoque hærebit facillime in angustis vltimis vasorum. Sanguis autem venosus, antequam cor dextrum ingrediatur, omni lymphâ totius corporis diluitur prius, et tunc vi cordis musculosa valida pellitur per arteriam pulmonalem. Verum dum bina hæc adminicula ad facilem transitum deficiunt circa hepar,

facile patet, ibi magis metuendum esse vasorum infarctum a sanguine immeabili.

Ubi post feruidissimas et siccissimas aestates autumnali tempore grassantur epidemicae febres continuae remittentes, tum observationes practicae docuerunt, hepar frequenter affectum fuisse, et infarctum spisso sanguine ad atrabiliarium quasi tenacitatem accedente: tunc in talibus aegris non apparet quidem saturatus ille flauus ictericorum color, sed facies ceracea quasi est, et pallido in dilutissimam flauedinem inclinante colore morbi huius signum dat.

Frequenter in febribus autumnalibus leuis hepatitis signa inueniuntur; anxietate quadam circa praecordia potius quam dolore, faciei ceraceo quasi colore, vrinis biliosis, leui quandoque flauedine in albo oculorum, imprimis circa angulum maiorem cognosci hoc poterit, et solet simili methodo feliciter curari talis morbus, qui neglectus in principio, vel maximo motu, per vomitoria excitato, dum vrgetur materies nondum resoluta, et profundius impingitur in extremis vasorum angustiis, chronicos morbos difficillime curabiles postea producere poterit.

Signa diagnostica praecipua, quibus a tumore vesicae felleae distinguitur abscessus, sunt, quod suppurationem comitentur dolor pulsatorius, horrores vagi, et frequentiores et diuturniores; quod tumor ab abscessu factus non adeo limitatam figuram habeat, neque statim in tali tumore fluctuatio appareat, et primo percipiatur in centro tumoris, omni reliquo ambitu adhuc duro: facile patet, tunc tantum illam difficultatem distinguendi tales tumores adesse, ubi occupant illam regionem, ubi vesica felleae ponitur.

Dum hepar a purulenta vomica consumitur, multa mala fiunt, partim a resorptione pure, caecochymiam purulentam sanguini inducente, partim vero ab impeditis illis functionibus, quae a visceris huius integritate pendent.

Bilis inter humores inquinatos corporis acerrima est et cito putrescens; sanguis ipse venae portarum proximam bilis materiam continet; verum bilis efficacia talis est, ut sanguinem soluat, unde post diuturnum icterum, soluto nimis sanguine a bile admista, solet immedicabilis hydrops sequi.

Observationes numerosissimae docent, frequentissimam periodici icteri causam esse calculosas concretiones in vesica fellea natas. Duo tantum hic profunt, vel ut solvantur calculi concreti, vel ut expediantur viae, per quas transire possint in duodenum. Vbi in acutis ante septimum diem icterus fit, semper suspectus est; quia potius morbi augmentum designat, et hepatis haecenus liberi infarctum a materia adhuc cruda.

Missio sanguinis, ad curandam inflammationem, triplicem ob causam adhiberi solet, ut nempe laesio ulterior vasorum inflammatorum impediatur, copia sanguinis et eius impetu in vasa obstructa imminutis; vel ut vasis distentis ab immeabili materia restituantur oscillationes elasticae per imminutionem distendentis liquidi; vel denique ut moleculae obstruentes, minuto impetu liquidi a tergo urgentis, retroprimi possint in loca latiora, sicque obstructio solui.

VENTRICVLI INFLAMMATIO
INTESTINORVM INFLAM-
MATIO.

Hoc peculiare habet ventriculi inflam-
matio, quod conuulsionibus saeuiffi-
mis ortis, saepe subitam mortem faciat.

Damnabilis est praxis, in ventriculi in-
flammatione emetica propinare: pulcher-
rime vero succedunt largae sanguinis missio-
nes, imo saepissime repetitae.

Vbi scirrhus (in ventriculo) adhuc re-
cens est, magna copia saponis veneti prod-
est, sed diuturno vsu, ita vt drachmas
duas quotidie per plures menses sumant
aegri: summum enim dissoluens est, et
satis mite; si autem ab hoc assumpto dolo-
res augeantur, abstinendum est ilico. Tunc
enim metuendum est, iam in canerosam
indolem degenerare scirrhum, qui tunc
nequidem illud remedium ferre potest.
Profunt et aquae medicatae Spadanacae, vel
his similes, quae mira vi soluendi concreta
in corpore valent, neque interim acrimo-
niam magnam habent.

— Intestini coli flexus lieni proximus est; hinc faeces induratae, flatus impediti ab his faecibus circa lienis regionem tumores et dolores facere possunt, licet nullum in liene vitium haereat; et ubi tam apud veteres medicos quam recentiores frequens mentio fit scirrhi lienis satis cito curati, vix dubium est, faeces induratas circa flexum coli haerentes, talium tumorum causam fuisse, cum scirrhus non tam subito resolui possit et plerumque ad omnia rebellis maneat.

Tenuia intestina frequentius inflammantur, quam crassa. Difficile forte videbitur, quomodo ex crassis contenta venire possint in ileum intestinum, uti etiam quomodo locum illum, ubi voluulus haeret, superare potuerint. Verum si consideretur inuerso hoc peristaltico motu ileum euacuari, caeci finem urgeri quam maxime, et latera eius distrahi, apparebit et hoc fieri posse. Si autem in voluulo pars superior intestini inferiorem in se susceperit, non est interclusa via penitus retrogrado motu propulsis intestinorum contentis. Difficilius procul dubio hoc contingere poterit, ubi pars inferior dilatata susceperit superiorem; sed notandum quod stercoraceus ille vomitus solet

soleat fere tantum contingere, dum in pessimo statu veretur aeger, et gangraena iam adest, vel saltem breui sequetur. Notum autem est, partes inflammatas tenuissimas flaccescere, dum inflammatio in gangraenam mutatur. Percunt multi ab intestinorum inflammatione, qui forte seruari potuissent, a nimia carminantium medicamentorum ingurgitatione; et cum raro contingit medicum in his morbis vocari antequam aegri copiam similibus sumserint, facile patet quam immaniter malum augeri debeat, ubi intestinorum inflammatio talibus irritatur.

Si in crassis intestinis morbus haeret, iuuant clysmata; loco enim inflammato applicata sic mollissima fomenta, vasa infarcta laxant, et humores immeabiles diluunt. Vbi vero tenuia intestina inflammata sunt, tunc quidem clysmata huc vsque non peruenient naturaliter, sed tamen crassa intestina repleta talibus remediis balneum quasi praebent omnibus vicinis, adeoque et sic prodesse poterunt. Nihil enim magis iuuat spasmis constrictas partes, quam emollientissimorum remediorum calida applicatio. Commendatur prudens opiatorum vsus; cum nullum ad spasmos soluendos
reme-

remedium potentius opio habeatur: Sed non conueniunt haec, nisi prius sanguinis missio et clysmata adhibita fuerint, et vbi vires robustae sint.

Si ab acido acri, vt in infantibus saepe fit, oriatur morbus, acidum absorbentia et euacuantia exhibentur; e contra si a putrida materia natum fuerit hoc malum, acida et acescentia optimum remedium exhibent, imprimis si multa aqua diluantur. Caeterum aqua, oleum, emollientia decocta omnem acrimoniam eneruant, adeoque semper profunt, etiam in illis casibus, vbi de singulari acrimoniae indole dubium est, vel vbi erosae partes sola blandissima tantum ferre possunt.

Certum est, inflammationi intestinorum prius medelam fieri debere per venaesectiorem, fomenta, clysmata mollissima etc. et male fecisse illos, qui crudum adhuc morbum irritantibus tractauerunt, non praemissis reliquis.

Cum hic morbus (voluulus scilicet) prae aliis omnibus in recidiuum maxime pronus sit, tenuem victum solo imprimis iusculo pulli gallinacei, commendamus, et tali tantum

tantum quantitate, quae ad vitam sustinendam sufficere posset.

Si dolor acerrimus, vno in loco fixus manens, adfuerit, febris valida, alius pertinacissime clausa, omnia ingesta vomitu reiiciantur, medela in initio morbi neglecta fuerit, vel absque vilo leuamine adhibita, tunc nouimus, talem intestinorum inflammationem in gangraenam tendere. Facies cadauerosa, plumbeus labiorum color, extremorum frigus, anxietas, abdomen plerumque inflatum, pulsus debilis et celerimus, perito medico certissima signa exhibent instantis mortis.

Graui Iliaco si superueniat alui fluxus, paucis post horis morietur, nam sphacelata sunt omnia, hinc lethalis fluxus. Et si Iliaco tumor ventris veniat, et flatus copiosi pedendo exeant, breui morietur.

Si a dysenterici moribundi foetore sanus inficiatur, et a putrido miasmate suscepto omnes vires ilico prosternantur, vinum rhenanum, acetum simplex vel et medicatum aromatibus penetrabilissimis, efficacem medelam praestat; imo et acetum aqua dilutum clysmate iniectum profuisse visum fuit,

vri

vti et serum lactis acidulum iam larga copia potatum et forma clysmatis adhibitum.

A P H T H A E.

In calidioribus regionibus omnino non, vel rarissime occurrunt aphthae; ratio est, quod in calidis regionibus corporum humanorum habitus rarior sit, et ad diaphoresin et sudores magis comparatus, ibi in morbis per sudores saepe diffentur, quae sub humidiori et frigidiori coelo, et in corporibus non adeo in sudorem pronis, per hanc viam non tam facile exeunt de corpore; et obseruatum est, sudorem copiosiore et vrinas vberiores reddidisse aphthas tutiores et leuiores, et contra omnia, quae has euacuationes minuebant, nocuisse.

Anxietas circa praecordia, debilitas, somnolentia leuis, inaequalis, perpetua, praecedunt aphthas; et similia symptomata ante eruptionem miliarium obseruantur, et post eruptionem factam minuuntur. Aphthas futuras praecedere stuporem et hebetudinem notauit *Ketelaer*, et rarissime hoc

hoc signum fallit. Saepius obseruavi, et singultum aphthas in ore apparituras breui, praecedere, qui tunc fieri videtur, dum aphthosae crustae superius ventriculi orificium obsident, illudque sua mole irritant.

Vbi cito cadunt aphthae semper melioris ominis sunt, licet etiam repullulent nouae breui denuo separandae. Notant enim haec, copiam quidem materiae adesse, sed satis mobilem, vires sufficere, vias adhuc apertas esse. Vbi vero tarde cadunt, colligimus, materiam tenaciorem esse, vires minus firmas, vasa supposita non satis peruia, adeoque maius indicatur periculum.

Si cogitemus, ductus communis bilis et succi pancreatici exitum in intestino duodeno posse obturari per crustam densam aphthosam, vt nihil transmittere possit, facile intelligimus, quantae anxietates circa praecordia fieri debeant. Dum autem separata hac crusta liber denuo exitus conceditur bili copiosae hic collectae, stagnatione et mora acriori redditae, non miramur, tormina saeuissima in intestinis, pariter sic quasi excoriatis, nasci; diarrhoeas et dysenterias periculosas produci. Hinc adeo damnauerunt multi medici purgan-

tium vsum in aphthis, quia hypercatharsin intra paucas horas lethalem inde natam viderunt, quam non a purgante remedio solo ortum duxisse admodum verisimile est, sed a collectis bile copiosa et succo pancreatico, subito sic erumpentibus et crudam intestinorum superficiem irritantibus. Praeterea vti saliuatio, deciduis in ore aphthis, saepe per aliquot dies durat, antequam dilatata vasa ad pristinam magnitudinem redierint, sic ob eandem rationem et illa liquida, quae in ventriculi et intestinorum cauum naturaliter exeunt, pergunt saepe exire tanta copia, vt totum corpus exhauriatur. Aphthosum os grauidae abortus praenuncium; impeditur enim alimentorum debita praeparatio, et chyli resorptio; vnde cum in grauida muliere superesse debeat, quod duo corpora simul sustineat, ille defectus chyli boni funestus breui erit foetui, imprimis si consideretur, quod per morbum aphthas praegressum iam multum passus fuerit, ob mutatos matris humores in alienam omnino a sanitate indolem.

N E P H R I T I S.

Nephritis est renum inflammatio cum vehementi dolore.

Vrina pauca, aquosa, in hoc morbo merito damnatur, et vt signum, et vt causa. Vt signum quia notat validam inflammationem adesse per totam renum substantiam; vt causa vero, quia omnia acria per urinam naturali lege de corpore eliminanda retinentur, et diluens sanguinis ad renes appulli vehiculum a reliquis partibus recedens facit, vt inflammatoria densitas in sanguine augeatur.

Nixus corporis validus nephritidem producere potest: tunc enim omnes muscoli totius corporis tument quam maxime. Si iam consideretur, renes accumbere validissimis dorsi musculis tunc turgentibus, dum diaphragmate et musculis abdominalibus simul agentibus, viscera abdominalia premuntur; si praeterea animaduertatur emulgentium vasorum amplitudo, patebit latis, quanta vis renibus inferatur a nixu valido, imprimis si incurnato antrorsum corpore graue pondus tollere nitatur homo, et cor-

pus erigere, tunc enim musculi dorsi immanem vim exercent. Ab aestu etiam producitur aliquando nephritis; per aeris enim calorem dissipantur liquidissima, sanguis densior redditur, vrina rubicundior et acrior, vnde et stranguria nascitur. Ergo patet, et tunc causam nephritidis recenseri posse; imprimis si concurrant cursus et equitationes diuturnae et validiores. Quandoque post symptomata, quae renes aut vesicam laborare docent sequitur ileus et quidem lethalis.

Quibus ex stranguria voluulus succedit, intra septem dies intereunt, nisi oborta febre copiosa vrina effluat, Hippocrat. In commentario ad hunc aphorismum scripto *Galenus* dubitare videtur, an quidem genuinus sit, et an *Hippocrates* vel vllus alius, vnquam talem casum obseruauerit. Bona tamen fide adfirmare possum, me casum talem vidisse, qui ad amissim huic aphorismo respondebat, vbi aeger stranguria laborans, dein iliaco dolore correptus febre nata, quae prius vix aderat, affatim vrinam emisit, et euasit. Raro tamen hoc contingere, satis credo, cum in numerosa praxi, viginti quinque annorum spatio, tantum semel mihi hoc videre contigerit.

Magna

Magna cautela in distinguenda nephritide ab aliis malis opus est. In nephritide inflammatoria urinae quae crassae excernuntur bonae sunt, licet non subsident vel sedimentum inaequale et diuisum habeant, quod in aliis morbis suspectum haberetur. Ratio autem haec est, quia in aliis acutis morbis materia morbi soluta et mobilis reddita debet per pulmones transire, sanguini misceri, et cum illo per vasa moueri, antequam ad renes venire possit; nec integra ilico per hanc viam exit, adeoque repetita pulmonis et vasorum actione magis subigitur et laeuigatur, sicque apta evadit, ut sedimentum copiosum et aequabile in urina faciat. In renibus autem potest eadem haec morbi materies, solui tantum incipiens et crudior adhuc, ilico cum urina exire, nec opus habet, ut sanguinis massae permisceatur antequam exeat.

Nocent diuretica acriora, quia stimulo febrim, inflammationis comitem, augent, et urinam reddunt acriorem, unde loca haec dolentia magis irritantur, et omnia mala augentur.

Pus quidem cum urina emissum non est signum absolutum abscessus renalis, si so-

lum spectetur, potest enim et ex vreteribus aut vesica similiter affectis prodire. Optime notauit *Trallianus* quibus distinguere potest, pus a renibus an vero ab aliis locis veniat. Si enim non collectum fuit pus in viis vrinariis, sed ex alia parte resorptum cum vrina exiuerit, illud pus accurate permixtum vrinae exibat, et non nisi sensim ad fundum vasis secedet. Fuit enim illud pus vasorum et pulmonis actione mixtum sanguini, et per renales fistulas simul cum vrina secretum. Vbi vero a renibus vlceratis depluit, nunquam vrinae bene permiscetur, sed ilico in fundo vasis, vrinam continentis, separatum apparet. Difficilior videtur diagnosi ex sola vrinae purulentae inspectione, vt distinguatur, an pus ex renibus, an vero ex vesica prodeat. Interim tamen obseruata docent, pus vesicae longe tenacius esse, et glutinis instar ad fundum vasis sedere ilico; renum autem pus tenuius est. Praeterea in vesicae abscessu vna cum vrina prodeunt ramenta quasi foliacea, quae *Trallianus* vocauit *μυρμηκὰ πεταλωδῆ*, forte membranæ internæ vesicae lamellae separatae; a renibus vero suppuratis cum vrina excernuntur crassiores particulae magis carnosae, quas *Hippocrates*

res paruas carunculas *σαρκια μικρα* vocauit, et a renibus venire dixit; quae videntur esse partes semigangraenosae ipsius substantiae renum. Sic etiam abscessibus externarum partium corporis ruptis videmus exire floccos membranae cellulosae puri permistos.

Notandum est, primum pus post vomitam renalem ruptam prodiens raro esse optimae notae, imprimis si diutius vomica clausa manserit; tere semper enim foetidum est, et quandoque sanguinolentum. An a renibus tumentibus perfecta paralysis in femore et crure eiusdem lateris produci possit, dubium videtur, cum magni trunci neruosi, his partibus prospicientes, ex foraminibus ossis sacri emergant, et tali situ locentur, vt vix a renibus etiam tumidissimis comprimi possint.

APOPLEXIA. CATALEPSIS.

Non sine ratione statuitur, quod in apoplexia liquidi cerebrosi spirituosus effluxus in organa sensuum motuumque voluntariorum impeditur integre vel multum, superstite interim cerebelloso liquoris in cor

et naturalia respirationis organa ita et forsitan reditu aliquo.

Quo collum longius est, eo magis cor a basi cranii distat. Cum autem motus, sanguini per cordis systolen conciliatus, et dilatatio arteriarum a sanguine impulsio, validiores sint prope cor, quam in partibus remotioribus a corde; patet satis, eo validius vrgeri sanguinem per vasa cerebri, eo magis distendi haec vasa, caeteris paribus, quo cor capiti magis propinquum est, praecipue cum per magnos satis ramos recto decursu sanguis ad caput feratur. Hinc notatur in physiologicis carotides et vertebrales arterias, ubi ad basin cerebri appellant, ita disponi, ut impetus sanguinis, per haec vasa moti, minuatur, ne mollis encephali substantia a minus valido hoc impetu laederetur. Unde patet, quare collum breue merito habeatur pro causa praedisponente ad apoplexiam.

Cum in obesis omnia vasa corporis comprimantur a pinguedine accumulata, patet satis, nimis impleri vasa encephali, dilatari, minora vasa comprimi, sicque functiones cerebri sensim magis magisque impediri: hinc incipiunt fieri habetes, torpidi,
obii-

obliuiosi, somnolenti: sensuum omnium acumen in illis minuitur; tandemque, obruto nimia plenitudine cerebro, vel et ruptis vasis, apoplexia moriuntur.

Ratio cur plethorici saepe fiunt apoplectici, haec videtur esse: sanguis ruber naturaliter non inuenitur quidem in cortice cerebri, sed in vasis piaë matris, omnibusque huius processibus, qui se vbiq; inter corticem ipsamque medullam insinuant; dum ergo omnia vasa sanguinea in plethoricis nimio sanguine distenta turgent, dilatabuntur et haec vasa. Verum cranii cauum exactissime repletur contento encephalo, et ossa cranii in adultis cedere nequeunt adeo repletis plus solito vasis sanguineis, reliqua vasa, tenuiores humores ferentia, debent angustiari et comprimi, adeoque functiones encephali turbari.

Ad tres species potest reduci humorum nimia spissitudo, ad polyposas nempe concretiones, spissitudinem inflammatoriam, et pituitosum lentorem. Polyposae concretiones, si carotidibus et vertebralibus arteriis impingantur, cerebri functiones turbare valent, et penitus abolere, si omnem omnino aditum sanguinis arteriosi ad encephalon impediunt.

Causa proxima in omnibus apoplexiis est eadem; sed causae efficientes sunt saepe diuersissimae; vnde nulla poterit esse vniuersalis curandi methodus. Si enim functiones animales abolitae sint ob lentorem pituitosum inertem sanguinis, quo ineptus redditur, vt libere fluat per vasa cerebri et secretioni spirituum seruiat, tunc sola illa cura bona est, quae lentorem illum attenuet, sanguini debitam soliditatem conciliet, et motum nimis languidum incitet. Verum si sanguis inflammatoria densitate haereat circa extrema vasorum, tunc requiritur opposita medela, qua soluatur sanguis, et motus humorum nimius compefcatur. Dum impeditur liber transitus per vasa encephali, tanto magis vrgentur rami carotidis externae, hinc facies adeo inflammata apparet, et maior copia salivae, ac quidem viscidioris, secernitur, quam aegri forti apoplexia decumbentes, nec accumulari sentiunt, nec deglutiunt; vnde magis magisque congeritur, et a valida et forti respiratione spumescit.

Duplici modo prodesse potest alui fluxus, vel quatenus euacuando subducit materiae morbosae partem, vel quatenus impetum
et

et copiam humorum a superioribus deriuat versus inferiora. Dum enim liquidis per aluum ruentibus abdominalium viscerum vasa deplentur, sicque sanguini impulso minus resistunt, potens reuulsio a superioribus partibus fit. Antiqui vocauerunt *paraplegiam* idem illud, quod hodie dicimus *paralysin*.